currentis anni mensibus, paulo ante Galli et Volusiani interitum, vixitque annos septuaginta utrinque incompletos. Si enim septuaginta anni, qui ei ab Eusebio tribuuntur, hoc modo numerentur, Gallique et Volusiani credes anno suo reddatur, omnis difficultas evanescet; sin minus, superari nullo modo poterit. Hieronymus in epistola ad Pammachium, quæ ordine LXV est Origenem *Tyri* mortuum testatur, cuius sepeurii vestigia hodie superesse dicuntur.

24. *Libri Origenis.* — Ad num. 44. Petrus Daniel Huelius episcopus Abricatus, linguarum et antiquitatis ecclesiasticæ peritissimus, libris tribus, quæcumque ad Origenem vitam, scripta, erroneque spectant, solide enucleavit, et quod diu a viris doctis opatum fuerat, opera ejus græco-latina notis illustrata duobus tomis ab aliquot annis publicavit. Alii Origenis Tractatus, qui in variis bibliothecis delitescabant, seorsim in lucem postmodum editi: libri *adversus Celsum* et *Philocalia* a Spencere in Anglia cum aliquot notis publicati; liber de *Exhortatione ad martyrium*, cum opusculo *adversus Marcionitas* falso Origeni adscripto, Basileæ impressus, et in Anglia opusculum de *Oratione Dominica*; ita ut quæcumque opera græca Origenis supersunt, typis mandata sint.

25. *An plures fuerint Origenes.* — Ad num. 47.

Quemadmodum ex duplici Origene, Adamantio nempe, et Pholii discipulo, communis opinio unum confinxit, ut supra ostendimus; sic ex uno eodemque Origene duo facti, ut notavit Huetius lib. 4 Origenian., cap. 1, verum alterum, a quo orti sunt Origeniste simpliciter dicti; alterum Origenistarum, qui *Fædi* cognominati sunt, principem et antesignatum. Quod mirum a nonnullis affirmari, cum Epiphanius heresi LXIII et LXIV, id ignorare se testetur, Epiphanius verba parum sincere reddidit Augustinus lib. de Hæresibus cap. 42. Cum enim conceptis verbis necesse se professus fuisset Epiphanius, an ab Adamantio Origene, an ab alio impuri Origenistæ propagali sint, hæc ita reddidit Augustinus: « Origeniani a quodam Origene dicti sunt, non ab illo qui hæc omnibus notus est, sed ab alio nescio quo, de quo vel sceleratoribus ejus Epiphanius loquens, etc. » Alque ita duone existerint Origenes, Origenistarum principes, addubitalit Epiphanius, temporum illorum proximus; asseveravit Augustinus, Sophronius Hierosolymorum episcopus in epistola ad Sergium, ut notat Pholius codice 231, Joannes Damascenus lib. de Hæresibus; tresque denique finxit Origenes auctor Prædestinati a Sirmodone publicatus. Qua de re plura Huetius laudatus, qui addit, Baronium acule perverstigare, cur duplex Origenes effectus fuerit.

LUCII ANNUS 2. — STEPHANI 1. — CHRISTI 257.

1. *Post Lucii pape martyrium Stephanus succedit.* — Qui sequitur Christi annus ducentesimus quinquagesimus septimus, a Cassiodoro adscriptus est Fastis consulatu Valeriani et Gallieni; ab aliis quoque eorumdem consulatus, post Maximi et collega, quem diximus, æque ponitur; licet ex Græcis Fastis consulatus hic Valeriani cum Gallieno secundus ponatur. Porro cum ex antiquis inscriptionibus, idem Gallieni primus consulatus jungatur ejusdem tertiæ tribunitiæ potestati, ex iis quæ dicta sunt, redditur manifestum, anno hoc eorumdem Valeriani et Gallieni numerari ceptum tertium imperii, qui tamen ex iis quæ anno superiore notata sunt, quartus habetur Galli et Volusiani imperatorum. Sed reddamus hic citatas a nobis inscriptiones:

IMP. GALLIENSIS P. F. AUG. G. M. P. M. TR. P. III. COS. subnectitur ab auctore alia idem significans, atque modo hæc subdit:

IMP. C. P. LICIN. GALLIENUS P. P. AUG. P. M. TR. P. III. COS. H. P. P.

Hæc exscriptimus ex Adolphi commentario Numismatum Romanorum imp., quem facta collatione cum nummis qui Romæ extant, fidelioem invenimus. Si igitur primo consulatu Gallieni, quem anno præsentis consulatus Fasti habent adscriptum, tertiæ potestatis tribunitia numeratur; et secundus ejus consulatus, quem idem ponunt anno sequenti, quartam reddit: hic plane tertius, quartus vero ille annus est numerandus imperii ejusdem una cum patre regnantis. Qui vero (ut dictum est) mox ut Valerianus et Gallienus creati ab exercitu sunt imperatores, eorum annos numerare ceperunt; duos saltem annos Galli et Volusiani, quos diximus in hunc usque annum imperium propagasse, prætermiserunt.

2. At vero antequam de ipsorum agamus interitu, de Lucii pape martyrio dicendum: ac in primis illud quomodo intelligendum est, quod dicitur, sub Valeriano et Gallieno imperatoribus Lucium martyrio coronatum, quem, cum adhuc Gallus et Volusianus imperarent, necatum fuisse, Eusebius in Chronico et

in Historia¹ testatur. Sed qui de tempore indubitatum plane fidem facit, est Dionysius episcopus Alexandrinus : qui cum his ipsis temporibus vixerit, ad rerum gestarum veritatem probandam instar omnium esse debet, imo quem unum ceteris prætermisissis auscultare debeamus. Hic igitur absque aliqua ambiguitate testatur², Valerianum permullis ab exordio imperii sui annis de Christianis optime meritum, nihil illis negotii facessivisse. Quamobrem nihil est quod ad Valeriani imperium Lucii martyrium, quod furente persecutione, Cypriano auctore, factum esse constat, referre jure possimus : præsertim si Eusebio assentiamur dicenti³ ipsum octo vix mensibus sedisse. Verum cum in libro de Romanis Pontificibus data a Lucio ordinationes factæ dicantur, in hunc usque annum propagatam fuisse illius sedem oportuit : quod et postii ibi consules manifeste significant, cum sub hujus anni consulibus Valeriano et Gallieno Lucius desisse ponatur.

3. Quod autem vel ibi, vel in ecclesiasticis tabulis ipse in persecutione Valeriani dicatur consummasse martyrium, id ea ratione tam in ipso Lucio quam in aliis factum diximus, quod, licet aliquo temporis interstitio pax fuerit in Ecclesia, tamen legibus Decii et Valeriani censuram agentis, et leges ferendi potestatem habentis, persecutio semet promulgata sic semper perseveravit in posterum, ut omnis illa reliquorum temporum persecutio Decii et Valeriani nomine diceretur : cum aliopari a secundo consulatu Galli et Volusiani in publicis monumentis ceptos numerari annos imperii Valeriani et Gallieni, satis perspicue sit superius demonstratum. Si quibus igitur placuit res gestas horum duorum annorum consignare annis imperii Valeriani et Gallieni, haud convinci possunt errasse; cum plures extant, quas sequantur, antiquæ inscriptiones. Quod autem in nostris Notis ad Romanum Martyrologium negatum est, Lucium esse passum sub Volusiano : ex Annalibus errorem corrigere; sicque semper cum videris discrepare ab iisdem Notis Annales, eas ex his emenda. Nunquam haec concessum doleo ut easdem singulas recognoscere, licet licri cupidus typographus eas ab auctore posuerit esse recognitas in pagina liminari.

4. Idem vero Lucius capite truncatus habetur tam in dicto libro de Romanis Pontificibus, quam etiam tabulis ecclesiasticis, quarto nonas Martii. De eodem hæc ibi legantur : « Hic omnem potestatem Ecclesie dedit archidiacono sub Stephano, dum ad passionem pergeret; » eidem quoque Stephano Cornelium papam, antequam diceretur, omnia pariter bona Ecclesie tradidisse, ex eodem libro in Cornelio diximus. Sed et hæc rursus de Lucio : « Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros quatuor, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca septem; qui etiam sepultus est in conuclerio Callisti, via Appia. Cessavit episcopatus ejus dies tri-

ginta quinque. » Hæc ibi. Quod vero alius his ipsis temporibus ejusdem nominis reperitur episcopus nomine Lucius, ut in ea quæ ad Cyprianum⁴ scripta habetur epistola, vel quæ ad Lucium papam data perperam inscribitur in Cypriano⁵ : creditum fuit ab aliquo, Lucium illum fuisse Romanum Pontificem; sed de iis dicemus suo loco.

5. Exlat S. Cypriani⁶ de Cornelii et Lucii Romanorum Pontificum scriptis decretis præclarum his verbis elogium : « Servandus est enim antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus; quorum memoriam cum nos honoramus, multo magis tu, frater clarissime, nos honorare et servare gravitate et auctoritate tua debes, qui vicarius et successor eorum factus es. Illi enim pleni Spiritu Dei; et in glorioso martyrio constituti, dandam esse lapsis parca censuerunt; et penitentia acta fructum communicationis et pacis negandum non esse, litteris suis signaverunt; quam rem omnes omnino ubique censuimus; neque enim poterat esse apud nos sensus diversus, in quibus unus esset Spiritus. » Hæc Cyprianus. Sed et illud a Lucio statutum habet liber de Romanis Pontificibus; ut duo presbyteri et tres diaconi in omni loco episcopum assectarentur, nec desererent propter testimonium (ut ait) Ecclesie, Calumnie enim in Cornelium a Novatiano confecta, hujus sancienti decreti causam dedisse putantur. Alia præter hæc apud Gratianum decreta Lucii alibi⁷ in unum simul collecta habentur.

6. *Cæsis imperatoribus Valerianus imperat varie affectus erga Christianos.* — Lucio igitur martyrio coronato, post dies triginta quinque, nempe nona die Aprilis, Stephanus patria Romanus creatus est pontifex; quot vero annis sederit, dicemus inferius. Quod vero ad Gallum atque Volusianum imperatores spectat; quam divinam ultionem fuso christiano sanguine antea provocarunt, patrata nuper necæ Lucii pape vehementer in se concitando accelerarunt. Si quidem rebellantes milites, et Emilianum faventes, eosdem imperatores adversus Emilianum proficiscentes, apud Interannam occiderunt; illum tamen haud passi sunt Emilianum ultra menses quatuor imperare, sed cum etiam necaverunt, Valerianus vero, quem ex antiquioribus monumentis testati sumus jam anno secundo Galli et Volusiani acclamatum fuisse ab Alpino exercitu imperatorem, ipsumque mox sibi filium adscivisse collegam; una cum eodem, hoc ipso anno, integro atque secundo est potius imperio, quos ex tribunitia potestate hoc eorum consulatu (ut vidimus) tertio repetita, hoc pariter anno tertium auspiciatos esse annum imperii, satis aperte noscitur; nosque eodem ordine numerabimus.

7. Quam vero decipiantur, qui existimant Valerianum, simulac administrandum suscepit imperium, Christianos persecuti aggressum esse, Dionysius⁸

¹ Euseb. lib. vii. c. 2. — ² Apud Euseb. ib. ii. c. 3. — ³ Euseb. in Chrono. et in Hist. lib. vii. c. 2.

⁴ Apud Cyr. epist. LXXIX. — ⁵ Cyr. epist. LXXVI. — ⁶ Idem epist. LXXI. — ⁷ Tomo primo Concil. sub. Lucio. — ⁸ Apud Euseb. lib. vii. c. 9.

Alexandrinus episcopus suorum temporum scriptor accuratissimus, his verbis declarat in epistola quam scripsit ad Hierimmonem : « Joanni simili ratione per revelationem de Valeriano significatum est; ait enim : Datum est ei os magna et blasphemia loquens; et data est ei potestas faciendi per menses quadraginta duos. Cum ista utraque in Valeriano videre completa, tum ejus vite rationem, antequam ita animo affectus erat, ut a Joannis revelatione didicimus, considerare, non parum sane habet admirationis. Nam quandiu mansueti animo et benigno erga sanctos Dei homines affectus erat, nemo imperatorum qui eum audiverat, tantam benevolentiam et comitatem adversus illos declaravit; imò vero ne illi quidem qui Christiani erant, eoque nomine palam appellati, ita hos sunt amplexati, ut ille : qui quidem initio imperii sui quam familiarissime et amicissime, idque in oculis omnium, eosdem excepit, et tota domus ejus piis hominibus complebatur, eratque plane Dei Ecclesia.

8. « Verum doctor quidam et princeps magorum Ægypti illum tandem perditio consilio depravit; et non impulit solum ut homines culpa vacuos ac sanctos Dei, utote scelestorum ac execrabilium incantamentorum adversarios et oppugnatores (satis namque virum ac potencie presentia, aspectu, spiritu, et voce solum ad detestabilium demonum insidias dissipandas et habent, et semper habuerunt) acerbe persequeretur, necique traderet : verum etiam ut impuras ceremonias obiret, profanas exerceret præsigtias, execranda mysteria exequeretur, maclaret pueros misellos, prolem infelicium parentum exsacriticaret, tenera infantium dissecaret viscera, Dei denique creaturas discinderet discerneretque, vehementer cohortatus est, perinde ac si eo pacto res omnes prospere ac feliciter succederent. » Hæc summarim Dionysius de rebus gestis Valeriani; quibus plane significatur persecutionem sub ipso ceptam esse tribus annis ac sex mensibus, antequam a Persis caperetur. Nam cum dicat eum ad instar Antichristi persecutum esse Ecclesiam Dei mensibus quadraginta duobus; constetque persecutione durante, imperare desisse; jam perspicuum redditur, non ante dictum tempus Christianos persecuti aggressum esse; sicque ferme biennio Dei Ecclesiam quiescisse.

9. *In Aquariorum hæresim Cyprianus scribit.*
— Reddita igitur (ut dictum est) post necem Galli et Volusiani Ecclesie pace, S. Cyprianus more suo invigilans salutem fidelium; cum, quo violenta persecutio reliquisse illesos, dolosa hæresis captivos abriperet; et inter alios scisset quosdam errore inductos, in sacrificio aquam tantum offerre absque commixtione aliqua vini, studuit emendare. Consentiens erat hæc hæresis ac plane convivens Eucharistis², qui aqua tantum utebantur in sacrificio, sicut hi, qui explosivo vino aquam tantum adhibendam esse jactabant; quos tamen ignorantie, vel simplicitatis nomine Cyprianus

excusat, cum longiori tractatione ejusmodi errorem confutat ad Cæciliam scribens¹; qua quidem de sacratissimo a Christo relicto in Ecclesia sacrificio Missæ ab Apostolis frequentato, et in omnibus catholicis orbis Ecclesiis ad sua tempora ex majorum traditione inviolabiliter custodito, multa atque præclara ingerit, quibus, non illorum tantum hæresis tolleretur; sed omnes que adversus sacramentum sanctissimæ Eucharistie et offerri solitum incruentum pariter sacrificium, e portis inferorum emergentes hæreses insurrexissent, penitus auferrentur. Ex quibus satis sit unam illam Cypriani licet referre sententiam² qua de missæ sacrificio hæc dicit :

10. « Si Jesus Christus Dominus et Deus noster ipse est summus sacerdos Dei Patris et sacrificium Patri se ipsum primus obtulit, et hoc fieri in sui commemorationem præcepit; utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur, qui id, quod Christus fecit, imitatur; et sacrificium verum et plenum tunc offert in Ecclesia Deo Patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum Christum videat obtulisse. » Hæc Cyprianus, germane intelligens quod Christus Apostolis dixerat : « Hoc³ facite in meam commemorationem; » est tunc idem sacrificium offerendi tradidisse potestatem. At non in his immorandum cum prolixior de eadem veritate tractatio habita sit, cum de ecclesiasticis traditionibus actum est tomo primo Annalium; sed et quod illud, « facere, » idem sit quod « offerre, » in nostris quoque Notis ad Romanum Martyrologium satis reddidimus exploratum. Sed unde provenierit ejusmodi erroris occasio, ex ejusdem Cypriani epistola patefacimus.

11. Quod enim persecutione urgente, summo mane, seu potius nocturno tempore convenientes secreto ad sacram Synaxim atque Eucharistiam, Christi sanguinem in vini specie bibentes, ex vini odore possent delegi Christiani, loco vini aquam offerre consulti existimarunt; ne odore vini, veluti quodam Christianitatis indicio, palam fierent. Quod quidem ut indignum nimis homine christiano Cyprianus exprobrans, sic ait : « Ceterum omnis religionis et veritatis disciplina subvertitur, nisi id quod spiritualiter præcipitur, fideliter reservetur; nisi si in sacrificiis matutinis hoc quis veretur, ne per saporem vini redeolat sanguinem Christi. Sic ergo incipit et a passione Christi in persecutionibus fraternitas retardari, dum in oblationibus discit de sanguine ejus et cruore confundi. Porro autem Dominus in Evangelio⁴ dicit : Qui confusus me fuerit, confundet eum filius hominis. Et Apostolus⁵ loquitur, dicens : Si hominibus placeam, Christi servus non essem. Quomodo autem possumus propter Christum sanguinem fundere, qui sanguinem Christi erubescimus bibere? Quod vero ii cum sero offerret, quod eo tempore non possent ethnicis ex vini odore de christiano homine conjecturam facere, tunc fidem mixta aqua vinum in sacri-

¹ Apoc. XIII. — ² Epiph. hæres. XLVI.

³ Cyp. epist. LXIII. — ² Idem ibid. — ³ Luc. XXI. 1. Cor. XI. — ⁴ Matth. X. — ⁵ Galat. I.

ficio adhiberent; hisce plane monstrat, duplicem fuisse apud eos oblationem, matutinam scilicet, et vespertinam; hæcque in nonnullis Ecclesiis usu relicta, ut in die Carnæ Domini vespere sacras missas agerent, alibi pluribus demonstravimus.

12. *Concilium Africanum.* — Porro quod alias semper factum est, ut, persecutione cessante, ad componendam quassatam Ecclesiam episcopi conveniret (quod a Cypriano potissimum facilitum sæpius reperitur) hoc quoque tempore eundem Cyprianum cum suis collegis ex more habuisse Concilium, ex multis colligi potest. In ejusmodi quidem conciliis non tantum quæ ad rectam fidem et catholicam unitatem spectarent, tractare solebant; sed et quæ ad bonos mores instituendos, collapsamque ecclesiasticam disciplinam restituendam pertinere viderentur. Perlate sunt igitur tunc inter alia ad Synodum litteræ Rogatiani episcopi, de diacono suo profervo expostulantis, a quo fuerat concivis impellus. Quid vero ad eum rescripserit sancta Synodus, reddita a Cypriano¹ ad eum nomine omnium litteræ produnt, nimirum ut in eum (ut par erat) animadverteret, vel abstinendo, vel penitus deponendo. Quam vero sit periculosum in subditiis clericis contumacia, ex qua in hæresim facile prolabantur, eadem ibi docent his verbis: «Hæc sunt enim initia hæreticorum, et ortus atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sibi placeant, ut præpositum superbo timore contemnunt. Sic de Ecclesia receditur, sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi et ordinationem atque unitatem Dei rebellatur. Quod si ultra te contumeliis suis exacerbaverit, et provocaverit; fingeris circa eum potestate honoris tui, ut eum vel deponas, vel abstineas.» Hæc Synodus decrevit; quæ et de admissis cum penitentiam agere, et episcopo voluit satisfacere.

13. Memorabilis illa quoque ad sanctum concilium perlata querela est, quod moriens christianus homo presbyterum filijs suis tutorem ex testamento nominasset. Quam acriter autem Synodus illa sit tale factum perinde ac impium et detestabile, scriptæ ex eadem a Cypriano² litteræ testantur, quibus res quoque gesta his verbis exprimitur: «Graviter commoti sumus ego et collega mei qui presentes aderant, et compresbyteri nostri qui nobis assidebant, fratres carissimi, cum cognovissemus quod Geminus Victor frater noster de sæculo excedens, Geminum Faustinum presbyterum tutorem testamento suo nominaverit; cum jam pridem in Concilio episcoporum statutum sit, ne quis de clericis et Dei ministris tutorem vel curatorem testamento suo constituat; quando singuli divino sacerdotio honorati, et in clerico ministerio constituti, nominis altari et sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debeant.» Et inferius de bene instituto clero hæc subdit: «Que nunc ratio et forma in clero tenetur, ut qui in Ecclesia Domini ordinatione clerica promoventur, in nullo ab administratione divina

avocentur, nec molestiis et negotiis secularibus affligentur, sed in honore sportulatum fratrum, tantquam decimas ex fructibus accipientes, ab altari et sacrificiis non recedant, sed die ac nocte celestibus rebus et spiritualibus servant.» Hæc ille.

14. Ne igitur aliquis ex fidelibus id amplius tentare præsumeret, eidem S. Synodo placuit ejusmodi delictum gravius censura percelli, delinquentemque severissime olim decreto subijci pænæ, quam refert idem Cyprianus, sic dicens: «Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes, et salubriter providentes, censerunt, ne quis frater excedens, ad tutelam vel curam clericum nominaret; ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur; neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes, et ministros voluit avocare. Et ideo Victor enim contra formam nuper in Concilio a sacerdotibus datam, Geminum Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constituere; non est quod pro dormitione ejus apud nos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentetur; ut sacerdotum decretum religiose, et necessario factum servetur a vobis; simul et cæteris fratribus detur exemplum, ne quis sacerdotes et ministros Dei, altari ejus et Ecclesie vacantes, ad sæculares molestias devocet.» Illicusque decretum Synodi.

15. Ex iis sane complura antiquitatis ecclesiastica monumenta, nec obiter prætereunda, consideranda se offerunt, nempe ex stipendiis Ecclesie solitis vivere clericos, quos ea de causa Sportulantes appellat. Rursus illud, eos excommunicasse defunctum, quem viventem jam vixisset delictum. Nempe illud, peculiare fuisse pro defunctis offerre Deo sacrificium, eorumque nomina apud altare nominari solere. Sed illud plane consideratione ac observatione dignissimum, episcopos nullam habuisse rationem quarumcumque legum civilium, quæ aliqua ex parte officere et impellimento esse viderentur ecclesiasticis functionibus; quin eas contrariis legibus editis irritas prorsus redderet, ac penitus abolerent. Publica namque hæc cura erat, imo (ut Severus Augustus¹ testatur) imperatoris præcipua, ut haberent pupilli tutores; a quo quidem munere non ipsam senatoriam dignitatem, et nec a tutela eorum qui inferioris ordinis essent, excusare, M. Aurelius² et Commodus rescripserunt, non adilitatem³; non collegia⁴; nec diversam religionem liberare; ac proinde (quod Modestinus⁵ testatur) Judæi non Judæorum diem cogereunt administrare tutelam; imo nec qui immunitatem nacti essent civilium ac publicorum munerum, a tutela excusari⁶ possent; nec denique eximi a gentiliū snorum tutela, quibus etiam ex senatusconsultis, et constitutionibus principum immunitas a tutela concessa esset, respondit Callistratus⁷ ex Antonini Pii rescripto.

¹ L. III. ff. qui pupuli tutores. — ² L. spudonem ff. de excus. tut. — ³ L. non tantum. §. is qui agit. — ⁴ Cad. I. §. non omnia. — ⁵ L. spudonem ff. de excus. tut. — ⁶ Ead. I. §. qui accepti. — ⁷ L. non tantum. §. fliensibus ff. eod.

¹ Cyp. epist. LXV. — ² Idem epist. LXVI.

46. His licet tot legibus pupillis prospicientibus episcopi nihilominus in Concilio semel atque iterum his adversantem legem statutum (quam et maxima omnium, quae apud eos esset, poena apposita munim) ne clerici a Christianis tutores nominarentur in testamento, quo ad subeundum tutelae munus a praesidibus cogi possent. Quamvis igitur ejusmodi decretis et edictis sanctionibus facile esset, gentiles magistratus et ipsos principes alioqui Christianis semper infestos, in Ecclesiam concitari, et ad contumaciam persecutionem lexes eorum animos permoveari; sanctissimi tamen episcopi, nullam horum rationem habentes, sacras leges edera non prae-

miserunt, quas ecclesiasticae libertati viderent fore proficuas: pro quorum quoque viridi ac suo robore perstante observatione (ut vidimus) communi studio solertius invigilant. Favent postea Christiani imperatores¹ ejusmodi episcoporum decreto, sancientes ne clerici vel monachi ad tutelam suscipiendam compelli possent. Sacrosanctum vero Concilium Chalcedonense² a legitima tutela et dativa, quae ab episcopo imperata esset, noluit clericos excusari. Sed de rebus gestis in Synodo haec tenent.

¹ L. generaliter sancimus, C. de Episc. et cler. — ² Concil. Chal. cap. 3.

Anno perheli Graeco-Romano 5777. — Olymp. 258. an. 2. — Urb. cond. 1067. — Jesu Christi 257. secundum Baronium 257.
— Stephani papae 2. — Valeriani et Gallieni Imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Cass. P. *Licinius Valerianus Aug. II.*, et P. *Licinius Gallienus Aug.* Cum Valerianus anno sequenti iterum consul processerit, non dubium, quin ad presentem consulatum a Gallo et Volusiano, antequam occiderentur, designatus fuerit, quemadmodum de secundo consulatu ordinario tam Claudii, quam Hadriani suis locis ostendimus, et infra de primo Probi imperatoris videbitur. Valerianus enim non solum jam successum consulatum gesserat; sed etiam censor ac Transalpinarum legionum dux erat, quando Aemilianus Gallo et Volusiano adhuc viventibus imperium usurpavit. Ex duobus itaque consulatibus continentibus a Valeriano gestis secundus tantum ad secundam consulatum Caesarorum regulam revocandus, *Gallieni* vero consulatus juxta regulam tertiam sumptus, ut nempe patris collega esset. Quae vero ex numismatis Baronius habet, ut ostendat, hunc consulatum cum tertio Valeriani et Gallieni anno conjungendum esse, anno praecedenti a nobis prosum eversa.

2. *Decretalis Lucii supposititia.* — A num. 2 ad 6. Quae pertinent ad mortem S. Lucii papae et S. Stephani ejus successoris initium a nobis anno praecedenti explicata. Omisimus tamen observare circumferri unicum Lucii epistolam ad Galliae atque Hispaniae episcopos Lucii eruditissimam supposititiam. Incipit enim cum verbis Leonis primi epistola xxviii, secundum veterem ordinem: « Litteras dilectionis vestrae, quas ad B. Petri apostoli Sedem, etc. » Habetque plura Conciliorum subsequenrium testimonia, locum psalmi lxxxii, ex interpretatione Hieronymi, et quaedam Agathonis papae verba.

3. *Ecclesia ante Valeriani quinquennalia non vexata.* — A num. 6 ad 9. Quae pertinent ad mortem Galli et Volusiani, et ad Aemilianum imperium, anno

praecedenti a nobis explicata, ubi et diximus, verum non esse quod hic scribit Baronius, scilicet Ecclesiam ferme biennio quiescisse. Christiani enim ante quintum imperii Valeriani et Gallieni annum minime vexati.

4. *Cyprianus refellit eos qui aquam sine vino in sacrificio offerebant.* — A num. 9 ad 12. Ideo Baronius epistolam lxiii Cypriani, quae et Pamelae lxiii est, et in qua eos refellit, qui in sacrificio aquam tantum offerebant absque aliqua vini commixtione, praesenti anno illigavit, quia vigente Ecclesia pace eam scriptam autnavit. Sed sub persecutione potius evarata haec verba innuere observat Pearsonius in Annalibus Cyprianicis: « Et quia jam secundus ejus adventus appropinquat, magis ac magis benigna ejus et larga dignatio corda nostra luce veritatis illuminat. » Praeterea, quia illi, quos confutat Cyprianus, dicebant, quod si prima mane vinum sumatur, in calice Dominico se ethiucis prodituros Christianos, et argumentum illud a persecutione deductum ibidem Cyprianus retorquet. Quare ea epistola anno praecedenti, antequam Valerianus imperaret, durante adhuc persecutione, scripta. Porro non haec epistola *Aquarios* confutat Cyprianus, ut existimat Baronius, quorum error in hoc maxime versabatur, quod vinum quasi rem profanam et abominandam aversarentur, ut ait Epiphanius; sed aliquos, qui vel ignorantia aut simplicitate delinquebant, ut ait Cyprianus, vel qui hoc non semper faciebant, ut Aquarii, sed in malis sacrificiis tantum, neque in illis semper, sed persecutionis tempore.

5. *Concilium Africanum fictitium.* — Ad num. 12 et seqq. Nullum hoc anno a S. Cypriano Concilium in Africa celebratum videtur. Nam epistola tertia, Pamelae lxv, et epistola prima, Pame-

lio LXVI, quibus innititur Baronius, anno CCXIX, initio episcopatus Cypriani scripta. Haec in epistola, quae modo prima est ad clerum et plebem *Furnitanorum* de Victore, qui *Faustinum* presbyterum lulorem nominavit, tempore, quod persecutionem praecessit, data, ut Cyprianus lib. de Lapsis exprimit et describit : « Quando episcopi plurimi, quos et hortamento esse oportet ceteris et exemplo; divina procuratore contemplata, procuratores rerum saeculi fuerunt. » Nec refert, quod Cyprianus de sacra Synodo

loquatur, quia eam *collegae, qui praesentes aderant*, apud Cyprianum semper facere non solent. Propter eandem rationem epistola, quae nunc tertia ordine est, ad *Rogatianum* episcopum de superbo sive contumelioso diacono, qui cum contumeliis et injuriis suis exacerbaverat, eodem tempore ac praecedens scripta. Quae contra hanc sententiam dici possent, soluta a Pearsonio in Annalibus Cyprianeis anno CCXLIX, num. 9, et a Felto in Notis ad epistolam primam Cypriani (1).

(1) Quae de Actis Smyrnenisibus a Baronio produuntur, expendit Norisius in Epochis Syro-Maced. pag. 26.

MANSI.

STEPHANI ANNUS 2. — CHRISTI 258.

1. *Schismaticorum conatus in Africa et Roma.*

— Sequenti anno Domini ducentesimo quinquagesimo octavo, Valerianus tertium, et Gallienus secundum consulatum gessit. Reperitur (ut dictum est anno superiori) huiusmodi consulatus Gallieni una cum tribunitia potestate ejusdem quarto jam repetita his verbis ¹ : IMP. C. P. LICIN. GALLIENUS. P. F. AUG. TR. P. III. COS. II. P. P. qua ratione, alique aliis superius adductis, hunc annum quartum numeramus imperii Valeriani et Gallieni; quo schismaticorum proelia adversus Ecclesiam concitata, sed persecutione urgente paululum intermissa, acriori sunt impetu renovata. Erant horum (ut demonstratum est) contrariae factiones, quae tamen ad oppugnamdam Ecclesiam unanimes conspirabant; illorum nempe, qui post lapsum, nulla exomologesi facta, in Ecclesiam irruentes, ab ea recipi absque nullo gradus et honoris dispendio, temerario ausu contendebant; quorum dux in Africa Felicissimus erat. Sicut et tunc accidit in Hispania, ut Basilides et Martialis, quorum alter Legionensis, alter vero Asturjensis Ecclesiae episcopus erat, amboque libellatici lapsi, non solum in Ecclesiam recipi, sed et in ea, ut prius, praesidere satagere. Sed his obnitentes fideles, loco ipsorum substituendos curarunt episcopos Sabinum atque Felicem. Aliorum vero schismaticorum, quorum princeps Novatianus Romae fuerat, pertinax erat illa sententia et dura severitas, ut lapsis quantumlibet penitentibus oclusa semper remaneret Ecclesia, totaque illorum causa esset de iudicio reservanda. Harum vero sectarum assecta longe lateque vagantes, ubicumque essent, negotium facessabant catholicae communionis fidelibus.

2. At quaenam fuerit causa Basilidis episcopi, ex Cypriani epistola ad Hispanos scripta accipienda est. Hic libelli labe primo conspersus, alia facinora superaddidit; de quibus haec Cyprianus ¹ : « Basilides adhuc insuper praeter libelli maculam, cum in infirmitate decumberet, in Deum blasphemaverit, et se blasphemasse confessus sit; et episcopatum pro conscientiae suae vulnere sponte deponens, ad agendam penitentiam conversus sit, Deum deprecans, et satis gratulanssi sibi vel laico communicare contingeret. » Bene huicque Basilides, qui lapsus se in penitentium classem coniecit, laicam exoptans communionem, quod pii ceteri facerent. At quid postea? Cum videret in sedem suam subrogatum fuisse Sabinum; livore tabescens, quod iure non posset, dolis atque fallaciis explere conatus est; quippe qui ad Apostolicam Sedem Romam se contulit, seque iniuste sede privatum conquerens, ut in episcopatum restitueretur, Stephanum Romanum episcopum multis mendaciis interpellat; quod Cyprianus eadem epistola docet his verbis post recensitam ordinationem Sabini legitime factam :

3. « Nec rescindere ordinationem iure perfectam potest, quod Basilides post crimina sua detecta, et conscientiam etiam propria confessione nudatam, Romam pergens, Stephanum collegam nostrum longe positum, et gesta rei, et facile veritatis ignarum fefellerit; ut exambiret reponi in episcopatu, de quo fuerat iuste depositus. Haec eo pertinent, ut Basilidis non tam abolita sint, quam cumulatam delicta, ut ad superiora peccata ejus etiam fallaciae et circumventionis crimen accesserit. Neque enim tam culpandus est ille, cui negligenter obreptum est, quam hic

¹ Apud Adolphum lib. Antiq. Imp. Numism.

¹ Cypri. epist. LXVI.

accusandus, qui fraudulententer obrepit. » Hæc Cyprianus, nihil summi sacerdotis detrahens potestati, episcoporum causas sacerdotis, et quæ ab aliis episcopis facta essent destruentis ac penitus irritantis; sed tantum de obreptione facta, non tam in ipsum, quam in Basilidem jure quidem expostulans. Videas hoc exemplo antiquissimum usum Ecclesiæ, ex remotissimis orbis partibus episcopos, qui aliquid injusti a collegis passos esse prætexerent, provocare solere ad Romanum Pontificem, tanquam primarium Ecclesiæ universalis antistitem.

4. De Martiale autem, quod Apostolicam Sedem adierit, nihil habetur expressum: de cujus causæ meritis idem Cyprianus scribit; et cum eum nefando idololatriæ libello infamatum dixit, hæc addit: « Martialis quoque præter Gentium turpia et hultulenta convivia et collegia diu frequentata, et filios in eodem collegio, exterarum gentium more, apud profana sepulera depositos, et alienigenis consecutos; Actis etiam publice habitis apud procuratorem Ducenarium obtinerasse se idololatriæ, et Christum negasse, contestatus sit, etc. » Hæc de Martialis causa Cyprianus. In quo (quod ad pristinos Ecclesiæ mores perfinet) illud est observandum, inter alia crimini datum Martiali, quod filios in profanis sepulcris Gentilium sepelisset: quibus plane significatur, Christianas a Gentilibus sepulera discreta habere solitos, nefasque fuisse se illis post obitum commiscere, a quibus viventes abhorruissent: quæ obsignasse volumus ob aliquos leviter nimis dicentes, in Urbis cœmeteriis una cum Christianis Gentiles quoque sepeliri consuevisse; nam immane scelus id (ut vidimus) esse censebatur.

5. Cum igitur hunc in modum Basilidis et Martialis causa se haberet; haud putandum episcopos Hispaniæ, qui hos deposuerant, et alios episcopali iudicio subrogaverant, aut Ecclesias, quæ hos susceperant, quietasse; sed apud Stephanum Romanum pontificem causam audientius esse persecutos, atque hæc eadem sancto Cypriano episcopo Carthaginensi immolescere voluisse. Etenim sullectos in lapsorum locum episcopos Sabinum ac Felicem miserunt, quibus litteras ad Cyprianum dederunt; his quoque et suas privatas in eadem causa scriptas addidit S. Felix Cæsaraugustanus episcopus; de quo hæc præclare idem S. Cyprianus: « Felix de Cæsaraugusta fidei cultor, et defensor veritatis, etc. » Verissimi quidem et vehementi ducimur conjectura, ut existimemus hos electos in Africam missos fuisse episcopos, ut sic Cypriani quoque suffragio sua ipsorum electione probata, inde tum ipsius, tum aliorum ipsius collegarum litteris pariter communiti, Romam ad referenda Basilidis mendacia advnavigarent, Sedisque Apostolicæ auctoritate compescerent contumaces, qui Hispaniæ episcopos contempserant. Quæ autem hæc secuta sint, nulla prorsus memoria, scriptorum jactura remansit.

6. His acceptis litteris ab Hispaniis Sabino atque Felice legatis episcopis: placuit Cypriano colligere collegas antistites, et in sacro eorum consensu scri-

plas ab episcopis Hispaniæ ad eos litteras recitari, ab iisdemque legatis suam ipsorum prosequentibus causam eneta narrari. Quibus auditis et cognitis, Cyprianus omnium collegarum nomine ad Legionensem et Asturiensem Ecclesias, quarum illi erant episcopi, et ex quibus litteras acceperant, de his quæ Synodo placuissent, litteras reddidit¹, quarum est exordium:

7. « Cum in unum convenissemus, legimus litteras vestras, fratres dilectissimi, quas ad nos per Felicem et Sabinum episcopos nostros, pro fidei vestræ integritate, et pro Dei timore fecistis; significantes Basilidem et Martialem libellus idololatriæ commaculatos, et nefandorum facinorum conscientia victos, episcopatum gerere, et sacerdotium Dei administrare non oportere. Et desiderastis rescribi ad hæc vobis, et justam pariter ac necessariam sollicitudinem vestram, vel solatio, vel auxilio nostræ sententiæ sublevari. » Ac demum post alia, quæ sit sua ac collegarum, imo et totius catholici orbis episcoporum sententia, quidve de eadem re antea Cornelius papa decreverit, his verbis significat:

« Frustra tales episcopatum sibi usurpare conantur; cum manifestum sit, ejusmodi homines nec Ecclesiæ Christi posse presse, nec Deo sacrificia offerre debere; maxime cum jampridem nobiscum, et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis, etiam Cornelius collega noster, sacerdos pacificus ac justus, et martyrio quoque dignatione Domini honoratus, decreverit ejusmodi homines ad penitentiam quidem agendas posse admitti, ab ordinatione autem cleri quæ sacerdotali honore prohiberi. » Hæc Synodus Africana; quæ non nunc primum, sed ante sæpius cum Cypriano, ad Felicissimi ac sociorum conatus claustra Ecclesiæ effringentium, et omnem ecclesiasticam disciplinam proculcantium comprimendos, sedulo laboravit.

8. At nec quævit (ut dictum est) his opposita hæresis Novatiani, quæ longe lateque progressa, in Galliis quoque magnas contulavit discordias; siquidem patrocinio Marciani episcopi Arclatensis, qui magnopere Novatiano studebat, nullos in errorem induxit. Quod videntes Galliarum episcopi, ac præcipue Lugdunensis Ecclesiæ Faustinus antistes, ad Romanum pontificem Stephanum adversus eum scripserunt epistolam; dederuntque ejusdem argumenti alias litteras ad Cyprianum quem scirent adversus Novatianos impigre laborasse, ac ubique locorum scriptis suis eosdem hæreticos prolifigasse. His permotus litteris Cyprianus, quod nosset deponere metropolitani episcopum, juris esse principis omnium episcoporum Romani Pontificis; mox ad Stephanum, qui his temporibus Romanæ Ecclesiæ præerat antistes, litteras dedit adversus eundem Marcianum Arclatensem episcopum, rogans eum ut in Galliis consistenti Ecclesiæ consulens, illum deponat, et alium catholici communicationis presulem in locum ejus subrogandum procuret. Extant ejusmodi Cypriani

¹ Cypri. epist. LXVIII.

ad Stephanum papam scripta littere ¹, quarum hoc est exordium : « Faustinus collega noster Lugduni consistens, frater carissime, semel atque iterum mihi scripsit, significans ea quae etiam vobis scio ulique nuntiata, tam ab eo, quam a caeteris coepiscopis nostris in eadem provincia constitutis, quod Marcianus Arelate consistens, Novatiano se junxerit, et a Catholica Ecclesiae veritate, atque a corporis nostri et sacerdotij consensione discesserit, tenens haereticæ presumptionis durissimam pravitatem, ut servis Dei penitentibus et dolentibus, et ad Ecclesiam lacrymis et gemitu et dolore pulsantibus, divinae pietatis et lenitatis paterna solatia et subsidia claudantur; nec ad fovenda vulnera admittantur vulnifici, sed sine spe pacis et communicationis relictii, ad luporum rapinam et praedam diaboli projiciantur. » Haec de impietate Marciani, Novatiani haeresim propagantis, ad Stephanum papam Cyprianus.

9. U¹ autem Arelatensi Ecclesiae, ab Injusti modi schismatico atque haeretico homine eam dissipante, remedio opportuno prospiciat, idem Cyprianus Stephanum monet his verbis : « Cui rei nostrum est consulere et subvenire, frater carissime, qui divinam elementiam cogitantes, et gubernanda Ecclesiae libram lenentes, sic censuram vigoris peccatoribus exhibemus, ut tamen lapsis erigendis, et curandis vulneratis, bonitatis et misericordiae divinae medicinam non denegemus. » Hanc quidem curam imminere omnibus sacerdotibus cum dicat Cyprianus, postea quod proprium est Romani episcopi, et non aliorum, ab eo implorat auxilium, et requirit officium, dicens : « Quapropter facere te oportet plenissimas litteras ad coepiscopos nostros in Galliis constitutos, ne ultra Marcianum pervicacem et superbum, et divinae pietatis ac fraternae salutis inimicum, collegio nostro insultare patiantur, quod necdum videatur a nobis abstentus, qui jam pridem jactat et praedicat, quod Novatiano studens, et ejus pervicaciam sequens, a communicatione se nostra segregaverit. » Ac post aliqua :

10. « Dirigantur in provinciam et ad plebem Arelate consistentem a te littere, quibus abstento Marciano, alius in locum ejus substituatur, et grex Christi, qui in hodiernum ab illo dissipatus et vulneratus contemnitur, colligatur. Sufficiat multos illic ex fratribus nostris annis istis superioribus excessisse sine pace; vel caeteris subveniatur, qui supersunt, et diebus ac noctibus ingemiscunt; » et ad extremum : « Significa plane nobis, quis in locum Marciani Arelate fuerit substitutus; ut sciamus ad quem fratres nostros dirigere, et cui scribere debeamus. » Haec Cyprianus. Quibus liquido cernitur, tum ab ipso, tum ab aliis episcopis cognitam esse auctoritatem Romani Pontificis; dum in eo suam quisque, et in communi caeteri omnes episcopi suam ipsorum potestatem limitibus coarctatam intellexerit; quandoquidem Gallicani episcopi haud tantum virum ac facultatis in se esse cognoscerent, ut hominibus invisum haereticum

hominem (quod adeo optarent) deponeret, et alium in ejus locum subrogaret; sed tum illi, tum Cyprianus ad id peragendum Romani episcopi appellarent auctoritatem, qua Marcianus episcopus Novatians deponeretur e sede, et alius catholicus in ejus locum subrogaretur antistes.

11. *Quaestio de rebaptizandis haereticis inter Cyprianum et Stephanum agitata.* — Sed et Novatianorum et Cataphrygarum occasione illa his temporibus magna inter episcopos agitata est controversia. Num qui ab haereticis baptizati erant, cum ad Catholicam Ecclesiam se conferrent, essent denuo baptizandi? Saepius enim confingebat, ut, quos baptizasset Novatiani, idem persuasi unam esse tantum Ecclesiam, ac proinde eam non posse in schismate reperiri, ad Catholicam convolantes, ab iisdem recipi, atque mundari quod se illorum baptismate pollutos existimarent) expeterent novo baptismo.

12. Quod insuper Novatiani, et ante eos Cataphrygae soliti essent, quos ab Ecclesia Catholica divulsissent, ut immundos denuo baptizare, id provocavit ad amulationem quosdam episcopos in Africa potissimum consistentes, eorumque primatem sanctissimum Cyprianum; ut et ipsi quos ad Ecclesiam redeuntes susceperent baptizatos primum a Novatians, tanquam illo baptismate inquinatos potius quam mundatos, denuo baptizarent, rati apud se solum, nempe in Catholica Ecclesia verum esse sanctum baptismum; ne, secus facientes, probare viderentur quae essent apud haereticos sacramenta, et ea ex parte illorum censerentur communicare impietati. Perurgebat namque eos ille tunc stimulus, quod Novatiani Catholicos iterum baptizarent, quodque viliores videretur aestimationis Catholica Ecclesia esse, si id sibi minus facere licuisset; et quod factum esset ab illis, ut recte factum, acciperent; unde et Novatians in Catholicos insultandi ansa libera data esset; atque etiam Catholicorum testimonio comprobari ipsi viderentur vere esse qui dicerentur, mundi atque Catholici, dum collatum ab illis sanctum baptismum, ratum ab iis haberetur. His accedebat, quod omnes propemodum Scripturae divinae tum ex veteri, tum ex novo Testamento petite, in hoc ipsum una sententia vise sint conspirare; dum quae ab impiis facta essent, quo sacratiora, eo execrabiliora Deus habuerit ac penitus improbarit.

13. Tam magna, tanque potens ac valida fuit tentatio haec in Ecclesia, ut veluti quodam vehementissimo turbine, etsi non prostrate omnino, magnopere certe exagitata et quassatae fuerint altissima atque firmissima Ecclesiae turres, quae inconcussa olim tot persecutionum impetus pertulissent, et ad se confugientium factae causa salutis essent; tunc enim toto catholico orbe subita ac improvisa quadam tempestate concesso, de Ecclesiae Africanae ruina potissimum mirum in modum trepidatum est.

14. At non quidem (ut multi putant) in Africa hoc tempore a Cypriano tantum ejusmodi cepta est controversia agitata; sed primo tempestatis hujus fluctus moxi sunt in Oriente; ea nimirum occasione,

¹ Cyp. epist. LXVII.

quod ex Cappadocia, Cilicia, Galatia, aliisque proximis regionibus Ieonium convenientes episcopi, staturant nihil eorum, quæ ab hæreticis facta essent, ab Ecclesia Catholica recipiendum esse, non ordinationes, non baptismum, non manuum impositionem, nec aliud quodvis sacram. Meminit Injus Synodi Firmilianus ¹ Cæsareæ Cappadocicæ episcopus, ad sanctum Cyprianum scribens his verbis : « Quod totum jampridem in Ieonio, qui Phrygiæ locus est, collecti in unum, convenientibus, et Galatia et Cilicia et cæteris proximis regionibus, confirmavimus, tenendum contra hæreticos firmiter et vindicandum, cum a quibusdam de ista re dubitaretur. » Ocasione enim Cataphrygarum hæreticorum eam Synodum collectam fuisse, significare videtur; quod et inferius demonstrat post multa, cum ait : « Plane quoniam quidam de eorum baptisate dubitant, qui etsi novos prophetas recipiunt, eosdem tamen Patrem et Filium nosse nobiscum videntur; plurimi simul convenientes in Ieonio, diligentissime tractavimus et confirmavimus, repudiandum esse omnino baptismum, quod sit extra Ecclesiam constitutum. » Hæc de Ieonensi Synodo Firmilianus.

15. Sed testatur Dionysius ² Alexandrinus episcopus, Stephanum papam hos omnes in ea sententia persistentes communicatione privasse; ait enim : « Stephanus antea scripserat epistolam de Hefeno, de Firmilano, de omnibus episcopis qui erant ex Cilicia, et Cappadocia et Galatia, et ex omnibus gentibus quæ erant finitimæ; quod neque cum illis quidem ob eam causam omnino communicare vellet; nam illi (inquit) hæreticos rebaptizant. » Hæc Dionysius de Stephano improbante quæ ab illis statuta essent. Idem de aliis quoque Conciliis tunc habitis, hæc subdit : « Decreta enim in maximis episcoporum Conciliis (siculî audio) facta fuerunt; uti qui ab hæresis impietate recedunt, debeant primum in fide institui, deinde veteris et impuri fermenti chivie ac sordibus ablui, purgari-que. » Hæc de his ipse.

16. Post hæc autem Orientales episcopi, qui hæc statuentes Apostolicæ Sedis communione privati erant, legatos episcopos ad Stephanum Roman miserunt, reddituros rationem de his que in Synodo a collegis episcopis gesta essent. Sed (quod queritur Firmilianus) ab eo nec auditi nec recepti fuerunt; ipse enim in epistola quam postea scripsit ad Cyprianum, quod communione apostolica interceptus fuisset, stomachus vehementer, multa oblocutus in Stephanum papam, hæc de eo per ironiam magna animi amaritudine affectus, ait : « Quid enim humiliss aut leviss, quam cum tot episcopis per totum mundum dissensisse; pacem cum singulis vario discordiæ genere rumpentem, modo cum Orientalibus (quod nec vos latere confidimus) modo vobiscum qui in meridie estis? a quibus legatos episcopos patienter satis, et leniter suscepit, ut eos nec ad sermonem sattem colloqui communit admitteret; adhuc insuper dilectionis et charitatis memor, præciperet fraternitati universæ,

ne quis eos in domum suam reciperet, ut venientibus non solum pax et communio, sed lectum et hospitium negaretur. Hoc est servasse unitatem spiritus in conjunctione pacis, abscondere se a charitatis unitate, et alienum se per omnia fratribus facere, et contra sacramentum et fidem contumacis furore discordiæ rebellare? » Hæc quidem in Stephanum Firmilianus, cum ille apostolicam traditionem nullo novitatis accessu ab aliquo passus sit irritari, atque convelli. At de Firmiliano inferius pluribus.

17. Meminit et Dionysius Alexandrinus ¹ de eadem Synodo Ieonii habita, aliisque Synodis celebratis, sic dicens : « Ille tamen didici, quod non episcopi in Africa solum istam consuetudinem de hæreticis rebaptizandis jam invexerunt; verum etiam longo tempore ante, episcoporum memoria qui antegressi sunt, in Ecclesiis maxima hominum frequentia celebratis, et Synodis fratrum tum Ieonii, tum Synadis, tum aliis multis in locis convocatis istud decretum fuit, quorum judicia et sententias condemnare, irritaque facere non audeo, sicque illos in odium et invidiam conjicere. » Hæc Dionysius.

18. Post hæc autem, hoc item tempore, reipsa in controversiam ubique deducta, Ecclesia Africana mutavit; quippe que tantum, quem intrepide sequeretur, habere antistitem Cyprianum; et ipse, cujus assectaretur, invenisset prædecessoris Agrippini impressa vestigia; sed et Tertullianum incaute nimis hæc secutum fuisse sententiam, superius est demonstratum. Sed dubium est an id illi acceperint a Montano, vel transierit in scholam Montani; Montanistas enim rebaptizare consuevisse illos qui ante in Ecclesia Catholica baptizati ad suam ipsorum hæresim defecissent, Philastrius quoque testatur, cum de erroribus agit Montanistarum. Sed in eo Cyprianus vindicandus est a Nicephori ² calumnia, qua mendacissime ait, eum non aliter recipere consuevisse lapsos, qui in persecutione negassent, quam per sanctum baptismum. At quantum hæc a Cypriano abhorreant, nemo non videt; eos enim ipse baptizare tantum redemptes ad Ecclesiam consuevit, quos hæretici antea baptizassent, negans ullum apud hostes Ecclesiæ reperiri posse baptismum, quod nunc tantum esset, et in una Ecclesia collocatum.

19. Tam diro exagitata Ecclesia terræmotu, illa quæ supra firmam petram a Christo fundata, de promissione ipsius solidam stabilemque firmitatem accepit, remansit penitus inconcussa. Tunc plane enituit quanta in Petri successore esset auctoritas; cum nullis aliis ferme armis quam majorum traditione vallatus, omnino Orientalium et Occidentalium impetum sustinuerit episcoporum, undique valida confertim jacula ex divinis Scripturis petita vibrantium; quorum fortissimos ictus unus ille semper obiectus clypeo traditionum excepit, atque adamantina firmitate rejecit, reddiditque prorsus inanes. Hæc autem quo modo se habuerint, jam enarrare aggrediamur. Coepit hæc esse temporibus Stephani papæ cum

¹ Apud Cypri. epist. LXXV. — ² Apud Euseb. lib. vii. c. 4.

¹ Apud Euseb. lib. vii. c. 6. in fine. — ² Niceph. lib. vi. c. 2.

omnes affirmant, erroris plane Rufinus¹ arguitur, qui ad Eusebium addidit, sub Cornelio papa exortam fuisse ejusmodi in Ecclesia controversiam, ipso refragante Eusebio, quem in vitium cogit ad stipulari mendacio, cum aliter se habeat graeca lectio, et quae ex graeco fideliter facta est accurata translatio². Porro non nisi Stephani papa tempore hanc in Occidentem ceptam esse agitari controversiam, tum Latini, tum Graeci omnes auctores aequè testantur.

20. Verum ipsam rebaptizationem in Ecclesia Africana non recens sub Stephano papa, sed longe ante temporibus Agrippini, cui successit Donatus, in cuius locum suffectus est Cyprianus ceptam esse, jam satis superius dictum est; quam quidem amulatum fuisse Novatianum, Cyprianus scribens ad Iubaianum³, tradit his verbis: «Nec nos movet, frater carissime, quod in litteris tuis complexus es Novatianenses rebaptizare eos quos a nobis sollicitati, quando ad nos omnino non perfineat, quid hostes Ecclesiae faciunt, dummodo teneamus ipsi polestatis nostrae honorem, et rationis ac veritatis firmitatem. Nam Novatianus, simiarum more, quae cum homines non sint, homines tamen imitantur, vult Ecclesiae Catholicae auctoritatem sibi et veritatem vindicare, quando ipse in Ecclesia non sit, imò adhuc insuper contra Ecclesiam rebellis et hostis existerit. Sciens etenim unum esse baptismum, hoc unum sibi vindicat, ut apud se esse Ecclesiam dicat, et nos haereticos faciat.» Et paulo post: «Quod si in Ecclesia baptizatos, rebaptizandos foris extra Ecclesiam Novatianus existimat; a se incipere debuerat, ut prior extraneo et haeretico baptismo rebaptizaretur, qui post Ecclesiam imò et contra Ecclesiam baptizandos foris opinatur. Quale est autem, ut quia hoc Novatianus facere audeat, nos putemus non esse faciendum?» At non recens ad imitationem Novatiani id factum esse in Ecclesia Africana, sed longe ante Novatianum, docet, cum subdit: «Apud nos autem non nova aut repentina res est, ut baptizandos censeamus eos qui ab haereticis ad Ecclesiam veniunt: quando multi jam anni sint, et longa aetas, ex quo sub Agrippino, bonae memoriae viro, convenientes in unum episcopos plurimi, hoc statuerint, atque evixit in hodiernum tot millia haereticorum in provinciis nostris ad Ecclesiam conversi non aspernati sunt, neque cunctati, imò et rationabiliter et libenter amplexi sunt, ut lavari vitalis et salubris baptismi gratiam consequerentur.» Haec Cyprianus de Novatianis iterum baptizantibus.

21. Ceterum diversam de iterando baptismo, ab ea quam Cyprianus ad Iubaianum scribens adducit, Novatianus rationem inuisse visus est. Nam cum ipse Romae ageret, seque Romanae Ecclesiae esse profiteretur episcopum, quomodo ad imitationem Catholicae Ecclesiae potuit demo baptizare? cum etsi id facerent Africani, secus tamen Romana Ecclesia agere videretur, quae antiquis imitens traditionibus,

baptizatos legitime ab haereticis, non novo baptismo, sed aliis adhibitis ritibus reconciliare soleret? Verum Novatianum illud putamus fuisse consilium: nimirum quod Catholicos omnes, qui lapsos recepissent, diceret immundos esse, se autem suosque puros ac sanctos; ne viderentur illorum, qui ex Catholica venissent Ecclesia, sordibus inquinari, eos novo statuerit sanctificare baptismo. Conducebat mirum in modum ipsorum impietati, quia lapsis penitentibus aperientiam negarent Ecclesiam, novum hoc de secundo baptismo excogitatum commentum. Nam si ipsi non reciperent lapsos, quomodo receptorum erant, qui ad eum ab Ecclesia Catholica venissent, quos sciebant lapsorum communicatione fectos, imò et existimarent esse lapsos in haeresim, cum se solos Catholicos esse gloriosè dicerent; nisi per suum baptismum traderent quos reciperent, esse mundandos? Erat ergo illis loco penitentiae secundum hoc ab eis adinventum baptisma, quo non tantum (quod ait Dionysius Alexandrinus¹) sacrosanctum Ecclesiae lavacrum abrogarent, sed et rejicerent fidem et confessionem, quae lavacrum precedere consueverunt.

22. Occasione igitur Novatianorum (quod demonstratum est) tunc ceptum est in Africa dubitari, an consulto rebaptizare deberent, quos revertentes ad Ecclesiam, scissent ab haereticis baptizatos. Sed et de baptizatis a Novatiano id primum a Magno, non quidem episcopo, sed laico homine (nam cum Cyprianus filium nominat dubitatum fuisse videtur; quod nimirum illi eandem tunc formam ac ritum viderentur in ejusmodi sacramenti collatione servare, quam Catholicis. Quomobrem ea de re consuluit Cyprianum; qui nullum prorsus esse a Novatiano impertitum baptisma respondit epistola ad eum² scripta; quam non ultimo loco, sed primam omnium ejus argumenti a Cypriano datam existimo, ea nimirum ratione, quod nulla in ea mentio habetur de scriptis ad diversos episcopos ante litteris, nec de Conciliis in Africa ea causa collectis, quorum necessaria citatio videri poterat. Sed et quod accidisset, ut in odium Novatiani, qui (ut dictum est) baptizatus esset in lecto, ejusmodi baptismo eo modo agrotanti per aspersionem aquae collato, non nihil detraheretur fidem namque sic baptizati ab aliquibus non Christiani sed Clinici dicebantur, inde quoque accidit, ut idem Cyprianus eisdem Magno hanc roganti eadem epistola plenius scilicet.

23. Verum quod pertinet ad propositam questionem de haereticorum baptismale iterando; ex episcopis primi reperitur fuisse Numida, qui de ea re ad Cyprianum aliosque episcopos ad Synodum convocatos Carthagine litteras conscripserunt. An autem unus hic idemque fuerit conventus episcoporum cum eo in quo suscepta est legatio (quam diximus) Legionensis et Asturiensis Ecclesiae, an vero alius, incertum est. Putatur tamen, ipsum hoc anno habitum esse; ex quo Synodica³ scripta est ad Januarium et

¹ Euseb. lib. vii. c. 2. vers. Rufin. — ² Version. Christophor. eod. loc. — ³ Cypri. epist. ii.

¹ Apud Euseb. lib. vii. c. 7. — ² Cypri. epist. LXXVI. — ³ Idem epist. LXXV.

socios episcopos in Numidia constitutos, quando controversiam de hæreticorum baptismate exortant definiunt his verbis :

24. « Cum ¹ simul in Concilio essemus, fratres carissimi, legimus litteras vestras, quas ad nos fecistis de his qui apud hæreticos et schismaticos baptizari videntur; an ad Ecclesiam Catholicam, quæ una est, venientes baptizari debeant. De qua re quamquam et ipsi illic veritatem et firmitatem Catholicæ regulæ teneatis, tamen, quoniam consulendos nos pro communi dilectione existimastis, sententiam nostram non novam promittimus : sed jampridem ab antecessoribus nostris statutam, et a nobis observatam, volis cum pari consensione conjungimus; censentes scilicet et pro certo tenentes, neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse; cum sit baptismum unum in sancta Ecclesia constitutum; et scriptum sit, Domino ² dicente : Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi lacus debritos, qui non possunt aquam portare. » His autem et aliis divinæ Scripturæ locis, quibus non modo baptismum, sed et sacri Christianismi, et Eucharistiæ sacramenta non nisi in Ecclesia reperiri monstrare conabantur, eandem epistolam consignatam ad episcopos Numidas dederunt, qua et professi sunt, unam sanctam Ecclesiam a Domino (ut aiunt) super Petrum origine unitatis et ratione fundatam. Meminit hujus Concilii et epistolæ ab eo date idem Cyprianus ³ scribens postea ad Jubaiannum, ostenditque hanc primam omnium fuisse Synodum in Africa a se in hac causa coactam. Postquam etiam aliam eodem argumento scripsit ⁴ ad Quintum in Mauritania episcopum de eadem re ipsum consulentem; ad quem et Synodiæ ad Numidas scriptæ mittit exemplum, sic dicens : « Retulit ad me, frater carissime, Lucianus compresbyter noster, te desiderasse, ut significarem tibi, quid sentiamus de his qui apud hæreticos et schismaticos baptizari videntur. De qua re quid nuper in Concilio plurimi coepiscopi, cum compresbyteris qui aderant, censuerimus, ut scires, ejusdem epistolæ exemplum tibi misi. »